
                                                  

Serviço Público
Federal

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS  

  BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

                     



DIRETOR GERAL
JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na

Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é  instrumento  utilizado  para  dar  ao  público

conhecimento  dos  atos  editados  no  âmbito  deste  campus  atendendo  ao

princípio  da  publicidade (art.  37  da Constituição Federal),  ao art.  6º  da  Lei

5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (131 a 136)....................................................................................... 05
Concessão de Diárias ……………………………………………………………. 10
Férias  …………. .......................................................................................... 10
Extrato de Edital. .......................................................................................... 11

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016



PORTARIAS

PORTARIA N.º 131, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro

da lista, para constituírem a Comissão de Aproveitamento de Estudos para analisar o

processo 23189.025835.2016-92 da discente Ednalva Maria da Silva do curso técnico

subsequente  em Manutenção e  Suporte  em Informática  deste  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.ELISÂNGELA KIPPER

.ANDERSON RICARDO SILVESTRO

.DANIEL MOREIRA DE ALECRIM

.TAYNA MARIA DE SOUSA SANTOS

.WANDERSON TADEU ARAÚJO DOS SANTOS

II – Estabelecer que a referida Comissão emita parecer no referido processo;

III - Determinar o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação da

referida Portaria, para finalização dos trabalhos; 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 132, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016



O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I  –  Prorrogar  o  prazo  por  mais  60  (sessenta)  dias,  contados  a  partir  da

publicação  da  referida  Portaria,  para  finalização  dos  trabalhos  da  Comissão

Responsável pelo PPC e Criação do Curso Superior em Secretariado (Portaria nº 89

de 15/06/2016) e envio à Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 133, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I –  Revogar  a  Portaria  nº  50  de  02/05/2016  que  trata  da  Comissão  de

Elaboração dos Editais do Programa de Assistência Estudantil do ano de 2016

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus

Barra do Garças;

II - Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro

da lista,  para  compor  a  Comissão de Elaboração dos Editais  do Programa de

Assistência Estudantil do ano de 2016  nas modalidades de auxílio Alimentação e

Transportes e auxílio  Permanência deste Instituto Federal  de Educação,  Ciência e

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016



Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças e do Centro de Referência de

Canarana:

.ANELISE RONDON CAMPOS

.ELISÂNGELA KIPPER

.RAFAEL JOSÉ TRICHES NUNES

III - Acompanhar a execução de cada Edital;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 134, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I –  INCLUIR  os  servidores,  abaixo  relacionados,  na  Portaria  nº  71  de

29.06.2015 para compor o Núcleo de Qualidade de Vida deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças:

.CARINE RODRIGUES DA COSTA

.MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES

.RAFAEL JOSÉ TRICHES NUNES

.RENAN REZENDE COELHO

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 135, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016



O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 55 de 11/05/2016 que trata da  Comissão de análise dos

processos do Programa de Assistência Estudantil  do ano de 2016   deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus

Barra do Garças;

II – Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de análise

dos processos do Programa de Assistência Estudantil do ano de 2016  nas

modalidades de auxílio Alimentação e Transportes e auxílio Permanência do: 

             IFMT - Campus Barra do Garças:

ANELISE RONDON CAMPOS (Presidente)

ELISÂNGELA KIPPER

CARINE RODRIGUES DA COSTA

RAFAEL JOSÉ TRICHES NUNES

             Centro de Referência de Canarana:

ALEXIS VINICIUS DE AQUINO LEAL (Presidente)

CARLA ALVES CAETANO

CLAUDINEIA GONÇALVES DE ARRUDA

LOURIVANI BASTOS DE SOUZA

III –  Determinar  que  a  referida  Comissão  analise  os  processos  e  encaminhe  a

classificação dos candidatos ao Gabinete para publicação;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 136, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016



atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015; 

RESOLVE:

I –  Designar as pessoas,  abaixo relacionadas,  para constituírem a Comissão

Organizadora do II ENSEAR – Encontro de Secretariado do Araguaia deste Instituto

Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  - Campus Barra  do

Garças:

Presidente:

Elisângela Kipper

                              

Membros - Servidores: 

Carine Rodrigues da Costa

Deise Palaver

Patrícia Dias de Morais

Membros - Discentes:

Analice Fernandes Santana

Alana Elem Roesler

Elisandra Kipper Londero

Ezequiel Sanches Peres

Kássia Camila Rosa de Assunção

Omailta Silva dos Santos

Sara Rodrigues da Silva

Silvia Regina Lins Brandão

Wildilliam Santos da Silva Campos

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Nome Cargo Período Valor Motivo
ANDERSON RICARDO 
SILVESTRO 

Professor 27/09/2016 
02/10/2016 

1.149,82 Encontro/Seminário

JOSILENE DALIA ALVES Tecnico em 
Enfermagem

11/09/2016 
19/09/2016 

1.832,08 Congresso 

ADRIANO CARVALHO DA 
SILVA Assistente em 

Administração

13/09/2016 
17/09/2016 

1.055,46 Treinamento 

JOSE FERNANDES NUNES 
BELEM 

Assistente em 
Administração

18/09/2016 
22/09/2016 

1.136,59 Treinamento 

ENEIDA COSTA QUEIROZ Auxiliar 
Administrativo

18/09/2016 
22/09/2016 

1.080,76 Treinamento 

RENAN REZENDE COELHO Tecnico em 
Lab. Quimica

11/09/2016 
15/09/2016 

815,22  A Serviço 

GRACIELA MARA BARRETO 
VAZ Professor 11/09/2016 

15/09/2016 
819,42  A Serviço 

MARCOS PEDRO DA SILVA Professor 04/09/2016 
07/09/2016 

660,46 Convocação 

JOSDYR VILHAGRA Diretor Geral 08/09/2016 
10/09/2016 

557,61 Encontro/Seminário

PATRICIA CLAUDIA DE 
JESUS MELO Diretor do 

DAP

26/09/2016 
30/09/2016 

974,55 Treinamento 

JOSE FERNANDES NUNES 
BELEM Assistente em 

Administração

26/09/2016 
30/09/2016 

798,60 Treinamento 

JOSE FERNANDES NUNES 
BELEM Assistente em 

Administração

13/09/2016 
14/09/2016 

223,86 A Serviço 

EURISMAR ALVES FERREIRA Professor 27/09/2016 
30/09/2016 

991,45 A Serviço 

FÉRIAS

Servidor EXERCICI
O

INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Andre da Silva Abade 2015 05/09/2016 16/09/2016 2ª parcela
João Gomes Junior 2016 19/09/2016 18/10/2016 1ª parcela 
Thais de Paula Dias Belém 2016 19/09/2016 22/09/2016 3ª parcela

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016



EXTRATO DE EDITAL
 

Extrato do Edital nº 30 de 23 de setembro de 2016

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso -  Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna público,
por  meio  deste  Edital,  a  abertura  de  vagas  oriundas  do  Programa de  Assistência
Estudantil  na modalidade Auxílio Permanência a serem pleiteadas pelos estudantes
dos Cursos Técnicos  Concomitantes  e Subsequentes  do Centro de Referência  de
Canarana.

Extrato do Edital nº 31 de 30 de setembro de 2016

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso -  Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna público,
por  meio  deste  Edital,  a  abertura  de  vagas  oriundas  do  Programa de  Assistência
Estudantil  na modalidade Auxílio Permanência a serem pleiteadas pelos estudantes
dos Cursos Técnicos Subsequentes do Campus Barra de Garças.

11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2016


	PORTARIA N.º 131, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 132, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 133, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 134, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 135, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 136, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

